
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
 

Liquidazione del Servizio Amministrativo Contabile  n. 115 del 26/08/2024 
 

OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO 
PERDUTO A VALERE SULLA SECONDA ANNUALITÀ DEL FONDO COMUNI 
MARGINALI, AL FINE DI INCENTIVARE IL TRASFERIMENTO DELLA RESIDENZA 
NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ZERFALIU. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI 
CONCESSO IN FAVORE DEI BENEFICIARI IDENTIFICATI AL PROT. 248/2024 E 
PROT. 321/2024. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno ventisei nel proprio ufficio, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa 

Antonietta Palmas,  nell’esercizio delle proprie funzioni, 

 
in disposto: 

 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 
 del Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2024, con il quale viene affidato l’incarico di Responsabile 

del Servizio Amministrativo-contabile fino al 31.12.2024 alla dott.ssa Antonietta Palmas.   
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 27.12.2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2024/2026. 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 

del 24.10.2023; 
- Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 29 del 30.11.2023; 
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione 

G.C. 47 del 22.09.2023; 
 
DATO atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità 
disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione 
C.C. n. 1 del 21.03.2013. 
 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con DLgs 
267/2000. 
 
VISTO l’art.1 commi 65-ter e 65-quater della legge 27 dicembre 2017, n. 205, denominato “Fondo 
di sostegno ai Comuni Marginali” come modificato dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 
dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabilisce 
quanto segue:  

 65-ter “Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il 
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è 
istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una 
dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è 
ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce 
termini e modalità di accesso e rendicontazione”;  

 65-quater “Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente 
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui 
all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui 
al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per 
l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni 
presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 
artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli 
oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del 
Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, 
comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;  

 
VISTO il DPCM del 30 settembre 2021 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 296 del 14 dicembre 2021 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere del Fondo di 
Sostegno ai Comuni Marginali , individuati sulla base dell’indice di vulnerabilità sociale e colpiti 
dal fenomeno dello spopolamento, che assegna al Comune di Zerfaliu per l’intero periodo 2021-
2023 la somma di euro 88.209,62, al fine di promuovere la nascita di nuove attività economiche ed 
il ripopolamento sul territorio comunale, mediante interventi di sostegno economico alle 
popolazioni residenti nei comuni svantaggiati.  
 
VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 
Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le 
linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 
un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un 
maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla 
lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 
territoriale.  
 
VISTO l’art. 2 comma 2 del D.P.C.M. 30 settembre 2021, istitutivo della misura, il quale individua 
le seguenti azioni di sostegno economico finanziabili con le risorse assegnate: 

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere 
in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per 
l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque 
anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività;  

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole 
attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano 
nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e 
iscritte al registro delle imprese;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora 
abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di 
ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel 
limite di 5.000,00 euro a beneficiario.  

 
CONSIDERATO che per l’annualità 2022 il Comune di Zerfaliu ha a disposizione euro 29.403,21 
per finanziare le misure di cui all’art. 2 comma 2 lett. b) e c) del D.P.C.M. 30 settembre 2021. 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 30.11.2023 con la quale venivano dati gli 
indirizzi per la predisposizione del Bando pubblico, individuando i criteri da utilizzare per la 
valutazione delle istanze e la successiva elaborazione delle graduatorie. 
 
PRESO ATTO che l’organo esecutivo del Comune di Zerfaliu, con Deliberazione richiamata in 
precedenza, ha deciso di utilizzare il totale delle risorse per finanziare le misure descritte all’art. 2, 
comma 2, lett. b) e c) del D.P.C.M. 30 settembre 2021, ovvero: 
b) “concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso 
un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività 
economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle 
imprese” 
c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora 
abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di 
ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 
5.000,00 euro a beneficiario. 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 484 del 27/12/2023 con 
la quale, in esecuzione agli indirizzi della Giunta Comunale si è proceduto all’approvazione del 
Bando Pubblico e della relativa modulistica. 
 
CONSIDERATO che alle ore 23:59 del 31/01/2024, data prevista quale termine per la 
presentazione delle domande, sono pervenute al protocollo dell'Ente n. 2 domande. 
  
VALUTATO che le domande pervenute, a seguito di istruttoria, risultavano meritevoli di 
ammissione provvisoria a contributo. 
 
ACCERTATO che, a fronte di un finanziamento complessivo pari a € 15.000,00, le domande 
presentate coprono i due/terzi del totale delle risorse a disposizione e, pertanto, in esecuzione degli 
indirizzi della Giunta Comunale con deliberazione n. n. 43 del 20.12.2022, si procederà a trasferire 
le economie pari a € 5.000,00 per finanziare i progetti presentati a valere sul "Bando pubblico per la 
concessione di contributi a fondo perduto a valere sulla seconda annualità del Fondo comuni 
marginali, al fine di incentivare la nascita di nuove attività commerciali, artigianali e agricole nel 
territorio del Comune di Zerfaliu.", qualora si presentasse la necessità al termine dell’istruttoria del 
bando indicato. 
 
RICHIAMATE le seguenti determinazioni del Responsabile del servizio amministrativo contabile: 

 n. 61 del 02/04/2024, con la quale è stata approvata la graduatoria provvisoria degli ammessi 
al contributo a valere sul Bando pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a 
valere sulla seconda annualità del Fondo Comuni Marginali, al fine di incentivare il 
trasferimento della residenza nel territorio del Comune di Zerfaliu; 

 n. 86 del 30.04.2024 con la quale è stata approvata la graduatoria definitiva degli ammessi al 
contributo a valere sul Bando pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a 
valere sulla prima annualità del Fondo Comuni Marginali, al fine di incentivare il 
trasferimento della residenza nel territorio del Comune di Zerfaliu; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO che il beneficiario identificato con il prot. 321/2024 ha presentato la rendicontazione 
delle spese sostenute per la ristrutturazione dell’immobile ove trasferire la residenza, acquisita al 
protocollo generale dell’Ente in data 24.07.2024 e registrata al n. 2886. 
 
PRESO ATTO altresì che il beneficiario identificato con il prot. 248/2024, ha presentato la 
rendicontazione delle spese sostenute per l’acquisto dell’immobile ove trasferire la residenza, 
acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 25.07.2024 e registrata al n. 2891. 
 
VERIFICATA la regolarità della documentazione presentata da entrambi i beneficiari e ritenuto 
pertanto di dover procedere alla liquidazione del contributo assegnato con determinazione n. 86 del 
30.04.2024. 
 
ESPRESSO il parere favorevole della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del dlgs. N. 267 del 2000 e sulla compatibilità monetaria attestante la compatibilità 
del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9 – c 1 – lettera a), punto 2 del D.L. n. 78/2009; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

Di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di approvare la rendicontazione presentata dal beneficiario identificato con il prot. 321/2024, acquisita al 
protocollo generale dell’Ente in data 24.07.2024 e registrata al n.2886, relativamente alle spese sostenute per 
la ristrutturazione dell’immobile ove trasferire la residenza, a valere sul Bando pubblico avente ad oggetto 
"Bando pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a valere sulla seconda annualità del Fondo 
comuni marginali, al fine di incentivare il trasferimento della residenza nel territorio del Comune di 
Zerfaliu.". 
 
Di approvare la rendicontazione presentata dal beneficiario identificato con il prot. 248/2024, acquisita al 
protocollo generale dell’Ente in data 25.07.2024 e registrata al n. 2891, relativamente alle spese sostenute per 
l’acquisto dell’immobile ove trasferire la residenza, a valere sul Bando pubblico avente ad oggetto "Bando 
pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a valere sulla seconda annualità del Fondo comuni 
marginali, al fine di incentivare il trasferimento della residenza nel territorio del Comune di Zerfaliu.". 
 
Di liquidare in favore del beneficiario identificato con il prot. 321/2024 la somma complessiva di € 5.000,00 
quale contributo a fondo perduto a valere sulla seconda annualità del Fondo Comuni Marginali, al fine di 
incentivare il trasferimento della residenza nel territorio del Comune di Zerfaliu. 
 
Di liquidare in favore del beneficiario identificato con il prot. 248/2024 la somma complessiva di € 5.000,00 
quale contributo a fondo perduto a valere sulla seconda annualità del Fondo Comuni Marginali, al fine di 
incentivare il trasferimento della residenza nel territorio del Comune di Zerfaliu. 
 
Di imputare la somma complessiva di € 10.000,00 sul capitolo 1870/1 del bilancio di previsione 2024/2026, 
come di seguito indicato: 

 € 5.000 impegno n. 89/1 (beneficiario prot. 321/2024); 
 € 5.000,00 impegno n. 89/2 (beneficiario prot. 248/2024). 

 
Di stabilire che i beneficiari hanno l'obbligo di rispettare le previsioni contenute all'interno degli artt. 9 e 12 
del Bando pubblico approvato con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 484 del 
27/12/2023. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Servizio cause di conflitto di interesse anche 
potenziale, di cui all’art.6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. n. 
190/2012. 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento dal Responsabile. 
  
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Antonietta Palmas 

Firmato digitalmente 
 


